



ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
Odbor rozhodování o dávkách důchodového pojištění
Křížová 25, 225 08 Praha 5

Naše zn.
O-22.12.2025 - 42/770 816 4035

Datum 22.12.2025

PAN
TRUHLÁŘ MICHAL
HYBEŠOVA 14
BOSKOVICE
680 01 BOSKOVICE

OZNÁMENÍ

Od 1. 1. 2026 zvyšujeme vyplácený důchod podle § 5 nařízení vlády č. 365/2025 Sb. takto:

DŮCHOD	VÝMĚRA	DOSAVADNÍ VÝŠE	ZVÝŠENÍ	PO ÚPRAVĚ NÁLEŽÍ	
Invalidní druhého stupně	procentní	6600 Kč	o 2,6 %	172 Kč	6772 Kč měs.
	základní	4660 Kč	o	240 Kč	4900 Kč měs.

Od lednové splátky 2026 celkem náleží 11672 Kč měs.

Úhradu přeplatku/srážky/poukaz dávky jinému příjemci provádíme nadále v odpovídající výši.

Celkem bude od lednové splátky 2026 vypláceno 0 Kč měs.

Spolu s lednovou splátkou 2026 bude poukázán i doplatek valorizačního zvýšení vypláceného důchodu za období od **1. 1. 2026 do 13. 1. 2026 (dále jen „doplatek“)**.

Doplatek náležející k:

invalidnímu důchodu druhého stupně činí **177 Kč**

Celková výše doplatku

Poukaz doplatku v odpovídající výši provádíme na účet příjemce srážky. **177 Kč**

Mgr. Iveta Nováková
ředitelka odboru
rozhodování o dávkách důchodového pojištění

Doplňující informace:

Podle ustanovení § 86 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, se při hromadném zvyšování vyplácených důchodů písemné rozhodnutí nevydává. V případě nesouhlasu s nevydáním písemného rozhodnutí lze podat do 60 dnů po splátce dávky důchodového pojištění, od které byla provedena změna její výše, České správě sociálního zabezpečení písemnou žádost o vydání rozhodnutí o zvýšení dávky.

Procentní výměra důchodu se zvyšuje na minimální výši, pouze pokud plná výše procentní výměry nedosahuje minimální výše stanovené pro daný druh důchodu.

Výše doplatku za období od 1. ledna 2026 do dne předcházejícího dni splatnosti v lednu 2026 se stanoví jako součin rozdílu mezi výší důchodu/příplatku po zvýšení a výší důchodu/příplatku před zvýšením a podílu $x/30,4167$, kde x je počet dnů od 1. ledna 2026 do dne předcházejícího dni splatnosti důchodu. Výše doplatku se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.



ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
ÚSTŘEDÍ - ODBOR ROZHODOVÁNÍ O DÁVKÁCH DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ

Křížová 25, 225 08 Praha 5

V Praze dne 22.5.2023

V písemném styku uvádějte
vždy toto číslo jednací:
O-22.5.2023 - 42/770 816 4035

1949

ob: 11949

PAN
TRUHLÁŘ MICHAL
HYBEŠOVA 14
BOSKOVICE
680 01 BOSKOVICE

OZNÁMENÍ

V souladu s § 67ca zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zdp“), zvyšujeme v mimořádném termínu od červnové splátky 2023 vyplácený důchod takto:

DŮCHOD	VÝMĚRA	DOSAVADNÍ VÝŠE	ZVÝŠENÍ	PO ÚPRAVĚ NÁLEŽÍ
Invalidní druhého stupně	procentní	6021 Kč	o 2,3 % 139 Kč	6160 Kč měs.
	základní	4040 Kč	nezvyšuje se	4040 Kč měs.

a dále zvyšujeme podle § 67ca odst. 1 písm. b) zdp procentní výměru
invalidního důchodu druhého stupně

o 400 Kč 6560 Kč měs.

Od červnové splátky 2023 celkem náleží

10600 Kč měs.



Mgr. Iveta Nováková

Mgr. Iveta Nováková
ředitelka odboru
rozhodování o dávkách důchodového pojištění

Podle ustanovení § 86 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, se při hromadném zvyšování vyplácených důchodů písemné rozhodnutí nevydává. V případě nesouhlasu s nevydáním písemného rozhodnutí lze podat do 60 dnů po splátce dávky důchodového pojištění, od které byla provedena změna její výše, České správě sociálního zabezpečení písemnou žádost o vydání rozhodnutí o zvýšení dávky.

Informace o mimořádném zvyšování důchodů

Podle § 67ca zdp se při zvýšení důchodu v mimořádném termínu v červnu 2023 procentní výměry důchodů zvyšují o 2,3 % procentní výměry důchodu a dále o pevnou částku 400 Kč (resp. o dílčí částku, která odpovídá poměru českých dob pojištění k úhrnu dob pojištění získaných v České republice a v cizině). Jsou-li splněny podmínky na výplatu více důchodů, zvyšuje se o tuto pevnou částku jen procentní výměra toho důchodu, který se vyplácí v plné výši.

ODŮVODNĚNÍ

Výše důchodu se skládá ze základní výměry a procentní výměry. Základní výměra důchodu činí 3550 Kč měsíčně.

Procentní výměra důchodu se stanoví procentní sazbou z výpočtového základu (dále „VPZ“), který činí 14022 Kč. Jeho výše odpovídá osobnímu vyměřovacímu základu 14022 Kč zjištěnému za roky 1996 - 2020.

Procentní sazba invalidního důchodu pro invaliditu druhého stupně činí za každý rok pojištění 0,75 % VPZ.

Procentní výměra ke dni vzniku nároku na důchod za 35 roků pojištění činí 26,25 % VPZ, tj. 3681 Kč měs.

Výše procentní výměry činí podle § 42 odst. 3 zdp nejméně polovinu ze 45% VPZ 20755 Kč, tj. 4670 Kč měs.

Podle posudku Okresní správy sociálního zabezpečení Prachatic ze dne 15.12.2021 byl účastník řízení podle ustanovení § 39 odst. 1 zdp a § 39 odst. 2 písm. b) zdp uznán od 13.10.2021 invalidním pro invaliditu druhého stupně, neboť z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu jeho pracovní schopnost poklesla o 50 %.

Podle § 4 odst. 1 nařízení vlády č. 356/2021 Sb. se u důchodů starobních, invalidních, vdovských, vdoveckých a sirotčích přiznaných před 1. lednem 2022 zvyšuje od 1. 1. 2022 základní výměra důchodu o 350 Kč měsíčně a procentní výměra důchodu o 1,3 % procentní výměry důchodu, která náleží ke dni, od něhož se procentní výměra zvyšuje. Dále se procentní výměra vyplácených důchodů zvyšuje podle § 67c zdp o dodatečnou částku 300 Kč, přičemž jsou-li splněny podmínky nároku na výplatu více důchodů, zvyšuje se o dodatečnou částku pouze ten důchod, který se vyplácí v plné výši.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je připojený osobní list důchodového pojištění účastníka řízení.

UPOZORNĚNÍ

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených ČSSZ. Dny splatnosti důchodu určuje ČSSZ na sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci, v případě výplaty do zařízení sociálních služeb na 15. den v měsíci. Splátka důchodu náleží vždy na měsíční období, které počíná dnem splatnosti dané splátky a končí dnem předcházejícím dni splatnosti následující splátky. Splátka vyplacená přede dnem její splatnosti (včetně případů, kdy den splatnosti připadl na svátek nebo den pracovního klidu anebo pracovního volna) náleží jen tehdy, pokud podmínky nároku na důchod v den její splatnosti trvají.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí lze podat u České správy sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 Praha 5 nebo u kterékoliv okresní správy sociálního zabezpečení písemné námitky, a to do 30 dnů ode dne následujícího po dni oznámení tohoto rozhodnutí. O námitkách rozhoduje Česká správa sociálního zabezpečení. Podané námitky nemají odkladný účinek.

Za správnost vyhotovení:



Za oddělení: 426
Vedoucí: Mgr. Lucie Kopetzká

OZNÁMENÍ O VÝPLATĚ DŮCHODU

Pošta bude vyplácet od dubna 2022 vždy 14. dne v měsíci 8931 Kč.

Náklady ČSSZ za poukazy splátek důchodu vyplácených v pravidelných lhůtách v hotovosti prostřednictvím držitele poštovní licence hradí od 1.1.2010 příjemce důchodu. To však neplatí v případě, že alespoň jeden důchod byl přiznán před 1.1.2010 a nárok na tento důchod trvá od 31.12.2009 nepřetržitě (ust. § 64 odst. 5 zdp).

Informace o výplatě dávek důchodového pojištění

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených ČSSZ. Pravidelné měsíční lhůty, tj. dny splatnosti důchodů, určuje ČSSZ na sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci. Splátka důchodu náleží vždy na měsíční období, které počíná dnem splatnosti dané splátky a končí dnem předcházejícím dni splatnosti následující splátky. Případně-li den splatnosti důchodu na den pracovního klidu, je výplatním dnem následující pracovní den. Případně-li den splatnosti důchodu na sobotu, je výplatním dnem předcházející pracovní den. Jiné změny výplatních dnů jsou oznamovány ve sdělovacích prostředcích nebo na internetových stránkách ČSSZ (www.cssz.cz). Splátka vyplacená přede dnem její splatnosti náleží jen tehdy, pokud podmínky nároku na důchod v den její splatnosti trvaly.

Příjemcem důchodu je buď samotný důchodce, tj. oprávněný (v případě nezletilých osob jejich zákonný zástupce), nebo soudem ustanovený opatrovník anebo zvláštní příjemce ustanovený rozhodnutím obecního úřadu. Příjemcem důchodu je dále osoba, která oprávněného zastupuje podle § 49 a 50 zákona č. 89/2012 Sb. Výplata důchodu jiné osobě než některému z uvedených příjemců je nepřipustná. Nepožádá-li příjemce důchodu o jiný způsob výplaty, je výplata důchodu zařízena vždy v hotovosti do místa trvalého pobytu. Příjemce důchodu je povinen neprodleně, nejpozději do 8 dnů, oznámit ČSSZ a poště změnu adresy trvalého pobytu.

Výplata důchodu poukazem na účet může být zařízena jen na základě písemné žádosti příjemce důchodu. Splatnost důchodů je shodná se splatností důchodů vyplácených v hotovosti poštou. Příjemce důchodu musí být majitelem účtu, na který má být výplata důchodu poukazována. Je-li příjemcem důchodu sám oprávněný, může být výplata jeho důchodu zařízena na účet, jehož majitelem je jeho manžel nebo manželka. Výplata důchodu na účty jiných fyzických nebo právnických osob je nepřipustná. Tiskopisy žádostí, jejichž součástí jsou informace týkající se vyplnění, potvrzení a způsobu podávání těchto žádostí, jsou k dispozici na OSSZ, PSSZ, MSSZ Brno a na internetových stránkách ČSSZ (www.cssz.cz, sekce Tiskopisy). Změnu adresy trvalého pobytu je příjemce důchodu povinen ohlásit neprodleně, nejpozději do 8 dnů, ČSSZ.

Je-li oprávněný umístěn v zařízení sociálních služeb, může být výplata jeho důchodu poukazována k jednotnému výplatnímu termínu (15. den v měsíci) k jeho rukám na adresu tohoto zařízení. Podmínkou je souhlas oprávněného nebo jeho opatrovníka s tímto způsobem výplaty.

Povinnosti občanů v důchodovém pojištění

Oprávněný nebo jiný příjemce dávky důchodového pojištění je povinen písemně ohlásit ČSSZ do 8 dnů skutečnosti rozhodné pro trvání nároku na dávku, její výši a výplatu. Dojde-li v důsledku nesplnění této ohlašovací povinnosti k neoprávněné výplatě důchodu nebo k výplatě důchodu ve vyšší částce než náleží, má ČSSZ vůči příjemci důchodu nárok na vrácení neprávem vyplacené částky.

V podáních adresovaných ČSSZ je oprávněný povinen uvádět své rodné číslo, popřípadě rodné číslo žijícího rodiče, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte, nebo rodné číslo posledně zemřelého rodiče, jde-li o sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte. **Zákonný zástupce, opatrovník a zvláštní příjemce uvádějí rodné číslo, které by byl povinen uvádět oprávněný, jehož zastupují.**

Informace o výplatě dávek důchodového pojištění

Dávky důchodového pojištění se vyplácejí dopředu v pravidelných měsíčních lhůtách určených ČSSZ. Pravidelné měsíční lhůty, tj. dny splatnosti důchodů, určuje ČSSZ na sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci. Splátka důchodu náleží vždy na měsíční období, které počíná dnem splatnosti dané splátky a končí dnem předcházejícím dni splatnosti následující splátky. Případně-li den splatnosti důchodu na den pracovního klidu, je výplatním dnem následující pracovní den. Případně-li den splatnosti důchodu na sobotu, je výplatním dnem předcházející pracovní den. Jiné změny výplatních dnů jsou oznamovány ve sdělovacích prostředcích nebo na internetových stránkách ČSSZ (www.cssz.cz). Splátka vyplacená přede dnem její splatnosti náleží jen tehdy, pokud podmínky nároku na důchod v den její splatnosti trvaly.

Příjemcem důchodu je buď samotný důchodce, tj. oprávněný (v případě nezletilých osob jejich zákonný zástupce), nebo soudem ustanovený opatrovník anebo zvláštní příjemce ustanovený rozhodnutím obecního úřadu. Příjemcem důchodu je dále osoba, která oprávněného zastupuje podle § 49 a 50 zákona č. 89/2012 Sb. Výplata důchodu jiné osobě než některému z uvedených příjemců je nepřipustná. Nepožádá-li příjemce důchodu o jiný způsob výplaty, je výplata důchodu zařízena vždy v hotovosti do místa trvalého pobytu. Příjemce důchodu je povinen neprodleně, nejpozději do 8 dnů, oznámit ČSSZ a poště změnu adresy trvalého pobytu.

Výplata důchodu poukazem na účet může být zařízena jen na základě písemné žádosti příjemce důchodu. Splatnost důchodů je shodná se splatností důchodů vyplácených v hotovosti poštou. Příjemce důchodu musí být majitelem účtu, na který má být výplata důchodu poukazována. Je-li příjemcem důchodu sám oprávněný, může být výplata jeho důchodu zařízena na účet, jehož majitelem je jeho manžel nebo manželka. Výplata důchodu na účty jiných fyzických nebo právnických osob je nepřipustná. Tiskopisy žádostí, jejichž součástí jsou informace týkající se vyplnění, potvrzení a způsobu podávání těchto žádostí, jsou k dispozici na OSSZ, PSSZ, MSSZ Brno a na internetových stránkách ČSSZ (www.cssz.cz, sekce Tiskopisy). Změnu adresy trvalého pobytu je příjemce důchodu povinen ohlásit neprodleně, nejpozději do 8 dnů, ČSSZ.

Je-li oprávněný umístěn v zařízení sociálních služeb, může být výplata jeho důchodu poukazována k jednotnému výplatnímu termínu (15. den v měsíci) k jeho rukám na adresu tohoto zařízení. Podmínkou je souhlas oprávněného nebo jeho opatrovníka s tímto způsobem výplaty.

Povinnosti občanů v důchodovém pojištění

Oprávněný nebo jiný příjemce dávky důchodového pojištění je povinen písemně ohlásit ČSSZ do 8 dnů skutečnosti rozhodné pro trvání nároku na dávku, její výši a výplatu. Dojde-li v důsledku nesplnění této ohlašovací povinnosti k neoprávněné výplatě důchodu nebo k výplatě důchodu ve vyšší částce než náleží, má ČSSZ vůči příjemci důchodu nárok na vrácení neprávem vyplacené částky.

V podáních adresovaných ČSSZ je oprávněný povinen uvádět své rodné číslo, popřípadě rodné číslo žijícího rodiče, jde-li o sirotčí důchod jednostranně osiřelého dítěte, nebo rodné číslo posledně zemřelého rodiče, jde-li o sirotčí důchod oboustranně osiřelého dítěte. Zákonný zástupce, opatrovník a zvláštní příjemce uvádějí rodné číslo, které by byl povinen uvádět oprávněný, jehož zastupují.

Podle § 13 odst. 2 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „ZPSZ“) je OSVČ povinna platit za podmínek stanovených tímto zákonem buď pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, nebo zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a doplatek na pojistném na důchodové pojištění. Podle § 20 ZPSZ nebylo-li pojistné zapláceno ve stanovené lhůtě anebo bylo-li zapláceno v nižší částce, než ve které mělo být zapláceno, je plátce pojistného též povinen platit penále.

Na důchodu účastníka řízení, který byl přiznán rozhodnutím č. I, vznikl za období od 13.10.2021 do 13.4.2022 doplatek ve výši 52185 Kč.

Účastníku řízení byl zároveň v důsledku neplnění povinností uvedených v předchozím odstavci Okresní správou sociálního zabezpečení Prachatice zjištěn splatný závazek (dluh) OSVČ v celkové výši 1657 Kč.

Z toho důvodu bude část doplatku důchodu ve výši 1657 Kč použita na úhradu splatného závazku (dluhu) OSVČ.

Po úhradě dluhu OSVČ bude účastníku řízení vyplacena zbývající část doplatku důchodu ve výši 50528 Kč.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí lze podat u České správy sociálního zabezpečení, Křížová 25, 225 08 Praha 5 nebo u kterékoliv okresní správy sociálního zabezpečení písemné námitky, a to do 30 dnů ode dne následujícího po dni oznámení tohoto rozhodnutí. O námitkách rozhoduje Česká správa sociálního zabezpečení. Podané námitky nemají odkladný účinek.

Za správnost vyhotovení:



Za oddělení: 426
Vedoucí: Mgr. Lucie Kopetzká

OZNÁMENÍ O VÝPLATĚ DOPLATKU

Doplatek důchodu za dobu od 13.10.2021 do 13.4.2022 činí 50528 Kč. Částku ve výši tohoto doplatku Česká správa sociálního zabezpečení poukazuje dne 11.3.2022 po srážce 1657 Kč.

Výše doplatku za období, za které náleží celá splátka (tj. období ode dne splatnosti dané splátky do dne bezprostředně předcházejícího dni splatnosti následující splátky), se stanoví jako násobek počtu celých doplatkových období a částky měsíční splátky. Výše doplatku za období, ve kterém nenáleží celá měsíční splátka, se stanoví jako podíl celé měsíční splátky a konstanty 30,4167 (konstanta vyjadřuje průměrný počet dnů v kalendářním měsíci) vynásobený počtem kalendářních dnů v tomto doplatkovém období.

V písemném styku uvádějte
vždy toto číslo jednací:
1-2R-10.3.2022 - 426/770 816 4035

Pan
Truhlář Michal
Hybešova 14
680 01 Boskovice

V Praze dne 10.3.2022 /sul

ROZHODNUTÍ č. II

Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) rozhodla ve věci nároku na výplatu doplatku invalidního důchodu (dále jen „důchod“) pana Truhlář Michal, nar. 16.8.1977, bytem Běleč 25, 383 01 Prachatice (dále jen „účastník řízení“), který byl přiznán rozhodnutím č. I, č. j. 1-2R-10.3.2022 - 426/770 816 4035, ze dne 10.3.2022,

t a k t o:

Podle § 115a odst. 1 písm. c) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPSZ“), bude část doplatku důchodu ve výši 1657 Kč, který vznikl za období od 13.10.2021 do 13.4.2022 použita na úhradu splatného dluhu na pojistném nebo penále v celkové výši 1657 Kč osoby samostatně výdělečně činné (dále jen „OSVČ“), které by doplatek náležel.

ODŮVODNĚNÍ

Podle § 115a odst. 1 písm. c) ZOPSZ lze doplatek důchodu nebo jeho část použít na úhradu dluhu na pojistném nebo penále OSVČ, které by doplatek důchodu náležel.

V písemném styku uvádějte
vždy toto číslo jednací:
1-2R-10.3.2022 - 426/770 816 4035

Pan
Truhlář Michal
Hybešova 14
680 01 Boskovice

V Praze dne 10.3.2022 /sul

ROZHODNUTÍ Č. I

Česká správa sociálního zabezpečení rozhodla ve věci žádosti o invalidní důchod pana Truhlář Michal, nar. 16.8.1977, bytem Běleč 25, 383 01 Prachatice (dále „účastník řízení“),

t a k t o:

Podle ustanovení § 38 písm. a) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále „zdp“), se od 13.10.2021 přiznává invalidní důchod pro invaliditu druhého stupně.

Invalidní důchod pro invaliditu druhého stupně činí

8220 Kč měs.

Podle nařízení vlády č. 356/2021 Sb. se od 1.1.2022 zvyšuje:
procentní výměra invalidního důchodu pro invaliditu druhého stupně na
základní výměra invalidního důchodu pro invaliditu druhého stupně na
Celkem náleží

5031 Kč měs.
3900 Kč měs.

8931 Kč měs.